[image: ]

Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUILOMBO
Secretaria de Administração e Planejamento

LEI COMPLEMENTAR Nº.102/2013  – DE 25 DE MARÇO DE 2013.

                                              “CRIA ADICIONAL DE PERICULOSIDADE                     PARA O CARGO DE VIGIA DO MUNICIPIO DE QUILOMBO”.

NEURI BRUNETTO, Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

           FAZ SABER, a todos os habitantes do Município de Quilombo, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado no Plano de Cargos e Remuneração dos servidores Públicos Municipais, Lei Complementar nº. 031, de 05 de dezembro de 2001, o adicional de periculosidade para o cargo de Vigia.

Art. 2º Fica alterado o Anexo VIII da Lei Complementar nº. 031, de 05 de dezembro de 2001, que passa a vigorar conforme o Anexo correspondente desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei Complementar correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, 25 de março de 2013.

NEURI BRUNETTO
Prefeito Municipal

Registrada e Publicada em data Supra

Rosemeri Santin
Funcionária Designada

ANEXO VIII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 031/2001
TABELA PADRÃO DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Cargo
	Atividade
	Insalubridade
	Periculosidade

	(*)Auxiliar de Serviços Gerais
	Limpeza de repartições públicas
	40%

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
	Cargo
	Atividade
	Insalubridade
	Periculosidade

	(*)Auxiliar de Serviços Gerais
	Limpeza de repartições públicas
	40%

SECRETARIA DA SAÚDE
	Cargo
	Atividade
	Insalubridade
	Periculosidade

	(*)Auxiliar de Serviços Gerais
	Limpeza de repartições públicas
	40%

	Auxiliar de Serviços de Saúde Pública
	Atendimento a pacientes
	20%

	Motorista
	Transporte de pacientes
	20%

	Auxiliar de Enfermagem
	Atendimento a pacientes
	20%

	Agente de Saúde Pública
	Atendimento a pacientes
	20%

	Técnico de Enfermagem
	Atendimento a pacientes
	20%

	Enfermeiro
	Atendimento a pacientes
	20%

	Médico
	Atendimento a pacientes
	20%

	Odontólogo
	Atendimento a pacientes
	20%

	Odontólogo
	Operação de Raio-X
	20%
	30%

	Bioquímico
	Procedimentos laboratoriais
	20%

SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
	Cargo
	Atividade
	Insalubridade
	Periculosidade

	Médico Veterinário
	Procedimentos em contato com agentes biológicos
	40%

	Técnico em Agropecuária
	Procedimentos em contato com agentes biológicos
	40%

	(*) Motorista
	Com caminhões  que produzam ruído acima de 85 decibéis
	20%

SECRETARIA DOS TRANSPORTES E OBRAS
	Cargo
	Atividade
	Insalubridade
	Periculosidade

	(*) Auxiliar de Serviços Gerais
	Limpeza e manutenção de vias públicas
	20%

	(*)Motorista
	Com caminhões  que produzam ruído acima de 85 decibéis
	20%

	Motorista
	Transporte de Combustível

	30%

	(*)Operador de Máquinas
	Operação e manutenção de máquinas
	40%

	(*)Operador de Máquinas
	Operação e limpeza de máquinas
	20%

	(*)Operador de Máquinas
	Distribuidor de Churume
	40%

	(*)Mecânico
	Com exposição a agentes físicos e químicos
	40%

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
	Cargo
	Atividade
	Insalubridade
	Periculosidade

	(*) Auxiliar de Serviços Gerais
	Limpeza e manutenção de vias públicas
	20%

	(*) Auxiliar de Serviços Gerais
	Coleta de Lixo
	40%

	(*) Agente de Manutenção e Conservação
	Construção predial, bocas de lobo e outras envolvendo argamassa de cimento
	20%

	(*) Agente de Manutenção e Conservação
	Pintura a pincel e pistola, usando tinta e vernizes
	40%

	(*) Motorista
	Com caminhões  que produzam ruído acima de 85 decibéis
	20%

	Vigia
	Manter vigilância em geral

	30%

(*) Atividades cujos agentes insalubres ou os riscos constantes no LTCAT podem ser neutralizados com o uso dos equipamentos de proteção individual adequados.
image1.png
3 .

TR AT

RN et ‘%‘ ”
I

N